5. *Martyrium Quarti, Agapiti et Felicissimi.* — S. Cyprianus de martyrio Sixti certior factus, eodem die cum Sixto passum esse Quartum docet, in epistola ad Successum statim scripta, quod ex hoc loco auctor Martyrologi Bedæ recte colligit, neque aliunde hausit, ut ex ipsius verbis apparet: « Passus est cum eis et beatus Quartus, ut scribit S. Cyprianus. » Sed dum *Felicissimum* et *Agapitum* Sixti diaconos fuisse, et eodem die passos esse tradit, omnino fallitur, inquit Pearsonius. Aliud verba Cypriani, quæ sequuntur, suadent: « Sed et huic persecutioni quotidie insistent præfecti in Urbe, ut si qui oblati fuerint, animadvertantur, et bona eorum fisco vindicentur. » Institisse persecutioni quotidie præfectos docet, sed præter Sixtum et Quartum neminem tunc, cum litteræ Roma scriptæ sunt, passum esse inuit. Auctorem auctioris Chronici veterum Pontificum hujus erroris fontem fuisse ex Beda constat: « Decollati sunt cum eis et alii quatuor, ut in Gestis Pontificalibus agitur Januarius, Magnus, Vincentius, Stephanus, subdiaconi. » Error ejusdem Chronici quod *Felicissimum* et *Agapitum* spectat, ex mala vetustissimi Indiculi Depositionis Martyrum interrelatione ortus est: cujus hæc verba sunt: « Octavo idus (nempe Augusti) Xisti in Callisti, et Prætextati Agapiti et Felicissimi. »

6. *Non fuerit diaconi, neque eodem die ac Sixtus passi sunt.* — Sed nullum ex his diaconum fuisse dicit, nullum cum Sixto passum esse tradit; eodem tantum die horum omnium stationes habitas esse ostendit, quod recte fieri potuit, licet nec eodem loco, nec eodem anno passi sint. Hæc, ut defenderet Baronius, ait primo, mentionem diaconorum et subdiaconorum a Cypriano, qui solius *Quarti* cum Sixto passi meminit, ideoque prætermisam, quod Sixtus in cœmeterio Callisti, reliqui in cœmeterio Prætextati sepulti sint. Sed illud prorsus incertum. Primum, qui hos diaconos in cœmeterio sepultos esse docuit, est auctor auctioris Chronici Pontificum qui errorem eum ex verbis depositionis martyrum nuper citatis derivasse videtur, ubi legimus, et *Prætextati* (quod indicat, Prætextatum eodem die passum esse), ille legisse videtur, et in *Prætextati*, quod significaret in ejus cœmeterio celebratos esse natales Agapiti et Felicissimi. Sed demus, viorem ibi lectionem esse, et in *Prætextati*, non tamen loci distantia aut diversitas tanta fuit, ut qui certo cognosceret Sixtum passum esse in cœmeterio Callisti, necire posset, diaconos ejus in cœmeterio Prætextati truncatos esse. Nam utrumque cœmeterium in via Appia fuit; imo hoc Prætextati illi Callisti adhaerebat, et quasi pars

fuit, ut testatur Aringhus in Roma Subterranea. Ait secundo Baronius, nuntios Cypriani adeo festinanter rediisse, ut omnes præter Sixtum et Quartum eadem die in Urbe passos, hand facile compertos habuerint. Verum quomodo *Laurentius* septem diaconorum primus Sixti jamjam morituri lateri adherere potuit, cum reliqui omnes capite mactati sunt? Quomodo duo diaconi, et quatuor subdiaconi, vel, ut alii voluit, sex diaconi, eodem die truncari potuerunt; et nuntios illos, qui nihil aliud in mandatis habuerunt, quam ut omnia diligenter observarent, latere, ut inquit Pearsonius? Horum itaque sanctorum martyrium alio die confugisse videtur.

7. *Dionysius anno sequenti papa ordinatus.* — *Dionysius* hoc anno pontifex ordinatus non fuit, ut perperam dicitur in Annalibus. Sed post martyrium S. Sixti vacavit Sedes anno fere uno, nempe, « usque in diem XI kal. Augusti. Emiliano et Basso coss., » ut legitur in Chronico Damasi, ad diem videlicet xxii Julii anni insequentis. Chronicon Damasi ex auctori Chronico Pontificum, ac libro Pontificali ita supplendum: « Et presbyteri præfuerunt a consulari Tusci et Bassi, usque in diem XI kal. Augusti, Emiliano et Basso coss. » Dionysium ante eum annum et diem pontificatum non inuisse ex iis, que in morte ejus dicimus, magis constat. Ille solum observandum, ex cessatione Sedis usque ad præfatum diem et annum, apparere, pacem anno insequenti mense Julio reddidit, statimque novum pontificem electum. Nam Valerianum circa illud tempus captivum in Persidem abductum, non vero anno cclx, me demonstraturum spero.

8. *Martyrium S. Cypriani.* — A num. 12 ad 52. Martyrium S. Cypriani episcopi Carthaginensis, Tusco et Basso coss., ut in ejus Passione legitur, idque xviii kal. Octobris, ut ibidem legitur, certissime contigit, id est, anno Christi ducentesimo quinquagesimo octavo, non vero, ut perperam Baronius numerat, anno ducentesimo sexagesimo primo. In eadem S. Cypriani Passione ex manuscripto S. Victoris extracta proconsul exprobrat Cypriano, quod « pii et sanctissimi principes Valerianus et Gallienus Augusti et Valerianus nobilissimus Caesar, ad ceremonias perolendas » eum revocare non potuerint. Ex quibus verbis liquet, Gallieni junioris Caesaris, qui Valerianus Caesar etiam nuncupabatur, in Actis publicis et Rescriptis plerumque mentionem factam.

9. *Opera S. Cypriani.* — Opera S. Cypriani anno mclxxxii Oxonii edita, cura et studio Joannis Felli Oxoniensis episcopi, e secta Protestantium, in quorum cumulum accessit Historia Cypriana frederici amorum, quibus post susceptam fidem usque ad martyrium Cyprianus vivit, auctore Joanne Pearsonio Cætrienſi episcopo, etiam Protestante. Utriusque laborum supplevit variis Dissertationibus seorsim editis *Henricus Dodwellus*, Iiberniæ suæ ornamentum ejusdem etiam sectæ, solus ex illis superstes, Felto et Pearsonio magnis litterarum in Anglia patronis anno mclxxxvi vita functis, et quod magis dolendum, in secta Protestantium, quam vivendo

professi sunt. Eo in opere epistolæ divi Cypriani ordine chronologico digestæ; genuina et legitima ejus opera a dubiis et spuris distincta cum mantissa quorundam huc usque ineditorum. Sed prætermisit observare Fellus, auctorem Tractatus adversus eos, qui hæreticos rebaptizandos decernunt, a Rigaltio primum publicatis, fuisse Ursinum monachum Afrum, cujus Gemadius et Honorius Augustodemensis meminere, cuique librum illum ex fide codicis Ms. attribuit Labbeus tomo I Conciliorum, pag. 770. Hujus operis titulus ex Trithemio lib. de Scripturis Ecclesiasticis, ubi dicit se reperisse cum claruisse sub Theodosio juniore anno Domini ccccxl, restituendus. Testatur enim ibidem Trithemius, ejus titulum esse: « De Modo rebaptizandi hæreticos; » et Ursinum multos alios tractatus a se non visos edidisse. Opus de *Singularitate Clericorum*, quod Baronius alicujus viri docti Cypriano tribuerunt, eadem perperam, quemadmodum et Augustino et Origeni, attributum ostendit Fellus, qui quod habeat aliqua fidei catholice repugnantia, opus ejus nolatur in novo Decreto Librorum Prohibitorum Romæ emisso, ut mihi per litteras significavit vir eruditissimus Antonius Magliabechius magni Etruriæ ducis bibliothecæ præfectus.

10. *Aurelianus et Crinitus in annum sequentem consules successi designantur.* — Hoc anno Valerianus Aurelianum, antequam is exercitum adversus Gothos duceret, in locum Ulpii Criniti subrogavit, ut « exercitum duceret, limitem restitueret, prædam militibus daret, etc. » Idque dum apud *Byzantium* Valerianus esset, ut scribit Vopiscus in Aureliano cap. 10, qui cap. sequenti epistolam Valeriani Augusti ad Aurelianum tunc scriptam refert, in qua Valerianus eum alloquens ait: « Consulatum cum eodem Ulpio Crinito in annum sequentem a die kalendarum Juniarum in locum Gallieni et Valeriani sperare te convenit. sumptu publico. » Quæ epistola hoc anno, non vero precedenti data, ut perperam putavit Pearsonius in Annalibus Cyprianicis, quod Aurelianus exercitum duxerit, limitem restituerit, et prædam militibus dederit, et post hæc omnia confingerit quod ibidem scribit Vopiscus: « Tunc enim Ulpius Crinitus, publice apud Byzantium sedenti Valeriano in thermis egit gratias, dicens, magnum de se judicium habitum, quod eidem vicarium Aurelianum dedisset. » Subjungit Pearsonius, Vopiscum cap. 13 tradere: « Cum consedisset Valerianus Augustus in thermis apud Byzantium, presente exercitu, presente etiam officio palatino, assidentibus Memmio Fusco consule ordinario, Babilio Marco præfecto prætorii, etc. Ulpio Crinito duce Illyriciani limitis et Thracii, Valerianus Augustus dixit: Gratias tibi agit, Aureliane, Respublica, quod eam Gothorum potestate liberasti. Abundamus per te præda, abundantius gloria, etc. » Et ibidem jubet Valerianus, Aurelianum inter alia victoriæ præmia, sellam eboratam capere: « Nam te consulens, inquit, hodie designo, scripturus ad senatum, ut tibi deputet scipionem, deputet etiam fascēs. » Illa, quod anno priori Valerianus promiserat,

praesenti, dum Byzantii esset, perimplendum curavit, eo ipso anno quo Fuscus et Bassus consulatum ordinatum gererant. Haec Pearsonius.

11. *Sed tractum in annum sequere tem.* — Verum enimvero fallitur vir doctissimus; Aureliani enim consulatus suffectus, non praesenti anno Tusci vel Fuscii et Bassi consulatu notato; sed insequenti, quo Emilianus et Bassus annum aperuerunt, susceptus. Quod manifestissime verbis laudatis indicat Vopiscus, quando ad Valerianum apud Byzantium, praesente Memmio Fusco coisule ordinario, Aureliano divisit: « Te consulatum hodie designo. » Sequentio enim ad consulatum nominis in annum sequentem fieri solet, et quidem, ut Valerianus in epistola citata ad Aurelianium scribit: « Consulatum cum eodem Ulpio Crinito in annum sequentem a die undecimo kalendarum Juniarum in locum Gallieni et Valeriani sperare te convenit. » Vides consulatum Aureliano in ea epistola ab imperatore tantum promissum; sed post debellatos Gothos Aurelianium Byzantii existentem: ad eundem a Valeriano designatum fuisse, quod is istis verbis diserte exprimit: « Nam te consulatum hodie designo, etc. » Quare verum est quod scribit Pearsonius, prius ad Aurelianium scripsisse Valerianum, eumque in locum Ulpii Criniti suffecisse, ac postea tam Aurelianium, quam Ulpium Crinitum consules suffectos designatos fuisse, sed non in praesentem annum, ut ipse perperam autumat; verum in annum cclxix. At, inquit Pearsonius, statim Aurelianus imperatori sic respondit: « Ago ergo tibi gratias, et accipio consulatum, quem das. » Et mox Ulpius Crinitus: « Jube igitur, ut lege agatur, siquae Aurelianus haeres sacrorum, nominis et bonorum; laetisque juris Ulpio Crinito jam consulari viro, ipse actutum, te iudice, consularis. » Fuit igitur Aurelianus consul suffectus, inquit Pearsonius, post Gallienum et Valerianum consules honorarios, seu suffectos: sed eo ipso anno, quo Fuscus et Bassus Festis nomen dabant. Sed vana haec effusio: Aurelianus enim accepit quidem consulatum, Memmio Fusco consule ordinario praesente, sed in annum sequentem gerendum, id est, adhi isit, ac non recusavit. Crinitus vero petiit, ut lege agatur, id est, ut in Ulpianam familiam transeat, ibi enim de Aureliani adoptione sermo est, diciturque Ulpius Crinitus jam *consularis* vir, non quod tunc consulatum accepit ac gesserit, ut perperam Pearsonius; sed quod ab anno cccxxxviii, quo consulatum ordinarium gessit, consularis esset. Sic Aurelianus dicitur *actutum consularis*, quia quamprimum, id est, intra aliquot menses consulatum initurus esset; si eum tunc actu illum suscepisset, non *con ularis*, sed *consul* ab Ulpio Crinito appellatus fuisset; neque dixisset Valerianus, se scripturum ad senatum, ut Aureliano scipionem et fasces deputaret; quia haec cum consulatu, non vero post illum gestum tradi mos erat. Verum itaque est, quod Pearsonius primus omnium observavit, Valeriani ad Aurelianium epistolam, in qua de hujus cum Crinito ad consulatum designatione agitur, scriptam fuisse, antequam Aurelianus in Gothos movisset, ac

postquam Byzantium rediit, Valerianum imperatorem, eum coram Memmio Fusco consule ordinario, aliisque summis laudibus ob reportatas victorias exornasse; sed falsum, haec diversis annis acta esse, et Aurelianium cum Crinito currenti consulatum suffectum gessisse. Hoc cum anno insequenti factum esse certum et indubitatum, ut ex dicendis anno sequenti magis patebit; hujus enim temporis historia chronologica, nisi consulatum Aureliani ac Gallieni cum Valeriano recte explicetur, confusa perturbataque.

12. *Valerianus Antiochiam a Scythis vastatam venit.* — Anno itaque praesenti, *Valerianus*, qui cum exercitu apud Byzantium fuit, ut mox ex Vopisco in Aureliano ostendimus, cum eodem exercitu astate *Antiochiam* pervenit, ut videre est apud Zozimum pag. 648 et 649. *Antiochiam* cum inveniret misere devastatam, accessit *Successianum*, qui tunc dux exercitus circa Hellespontum fuit, et Scythas in ea loca irrupentes imperrime vicerat, abegeratque. Hunc « praefectum praetorio » dixit, « et cum eo res Antiochena civitatis, et instaurationem ejus » ordinavit, inquit Zozimus. Ex quo intelligimus, *Successianum* Baebii Macro currenti anno praefecto praetorii, ut mox ex Vopisco diximus successisse. Absente *Successiano* Scythas priores, qui abacti fuerunt, in Hellespontum redeunt, Pityndem et Trapezuntem capiunt. Scythae autem alii prioribus finitum *expectato hiemis tempore*, pedestri exercitu ad fretum Byzantium contenderunt, ubi de hieme hoc anno inchoata sermo, non vero de anni praeteriti fine, ut Zozimum interpretatur Pearsonius citatus. Nam, cum Valerianus postquam *Antiochiam* venit, et *Successianum* praefectum praetorio renuntiavit, amplius Byzantium non redierit, ut manifeste ibidem insinuat Zozimus, ac denique Baebius Macro praesenti anno praefectus praetorio fuerit, ac Byzantii cum Valeriano aliquam moram fecerit, profectio hujus imperatoris Antiochena, et collectio praefectura praetorii in *Successianum* ad praesentem annum in finem tendentem omnino spectant; cum Valerianus astate anni insequentis vel circiter a Persis captus sit.

13. *Macrianus auctor et promotor persecutionis.* — Cum *Antiochiam* peteret Valerianus, *Macriano* totam Rempublicam credidit, ut ipse oratione ad senatum a Persidis finibus missa testatur apud Pollionem: « Ego P. S. bellum Persicum gerens, Macriano totam Rempublicam credidi.... Ille vobis fidelis, ille mihi devotus, illum et amat et finet miles. » Unde ratio optima redditur, inquit Pearsonius citatus, cur hoc potissimum tempore persecutioni maxime sub Valeriano saeviret. Nam ea utrius *Macriani* suavis primo incepit: nunc autem ab eodem incitatus imperator, cum ei totam Rempublicam certe militarem credendam esse dixit, nullo in Christianos acerbior et crudelior evasit. Atque ita tandem: « Rescripsit Valerianus ad senatum, ut episcopi, presbyteri, et diacones animadvertantur; senatores vero et viri egregii, et equites Romani, dignitate amissa, etiam bonis spolientur, etc. » ut habet Cyprianus in Epistola ad Successianum, quae nunc lxxx est, Pamphilo vero lxxxviii, scripta.

DIONYSII ANNUS 2. — CHRISTI 262.

1. *Fasti consulares restituantur.* — Christi anno ducentesimo sexagesimo secundo perperam Fastis a Cassiodoro et aliis cum seculis Fulvius Æmilianus et Pomponius Bassus, varia (ut puto) descriptione deceptis, ponuntur consules; eosdem enim esse reor cum consulibus anni superioris; nam de Pomponio Basso constat, et pro Fusco Fulvium positum existimamus (ut sæpe accidere consuevit) cui fuerit quoque cognomen Æmilianus; nisi loco Memmii, Æmilianus sit positum; cum præsertim consulatus Bassi cum Æmiliano, non secundus notatus in antiquis monumentis habeatur, sicut adscribendus erat, si diversus a priore fuisset. In Codice namque Justiniani Bassus semel tantum cum collega Æmiliano consul positus¹ invenitur; hæc enim quam verissima esse, que dicturi sumus, perspicue demonstrabunt. Hoc namque anno adscribendos esse consularibus Fastis Gallienum quarto et Valerianum (al. Volusianum), tum epistola Valeriani imperatoris ad Aurelianum, tum ejus quoque acta a Flavio Vopisco narrata², satis aperte significant; que anctor his verbis recitat: « Ex libris Actolii, qui magister admissionum Valeriani principis fuit, libro Actorum ejus nono. Cum consedisset Valerianus Augustus in Hiermis apud Byzantium, præsentem exercitum, præsentem etiam officio palatino, assidente Memmio Fusco consule ordinario; » et post recensita nomina aliorum, in ejus ad Aurelianum allocutione hæc habet: « Te consulem hodie designo, scriplurus ad senatum, ut tibi deputet scipionem, depulet etiam fasces. » Ita ibi. Videas ex his plane Aurelianum anno superiori sub consulatu Memmii Fusci consulem fuisse designatum, sed suffectum, non ordinarium. Quibusnam vero sufficiendus esset, epistola ejusdem Valeriani imperatoris ad eum scripta declarat his verbis: « Consulatum cum eodem Ulpio Crinito in annum sequentem a die undecimo kal. Juniarum in locum Gallieni et Valeriani sperare te convenit sumptu publico. » Hæc Acta.

2. Si igitur anno superiori Aurelianus consul est designatus in præsentem annum, sufficiendus una cum Crinito a diei die et mense, Gallieno atque Valeriano consulibus ordinariis; apertissime plane significatur hoc anno adscribendos esse Gallienum quarto consulem, atque Valerianum minorem, quem alii legunt Volusianum. Quos quidem consules ma-

gno sane præjudicio recte chronologiæ, ex qua etiam historica veritas confirmatur, alii rejecerunt post sequentem annum: cum iidem non præsentem tantum annum dictis consulibus falso appositis inscribant, sed et sequentem consulatu Sæcularis atque Donati perperam notent. Nec est quod post sequentem annum Gallieni et Valeriani consulatus possit Fastis adscribi: quos anno præterito constat fuisse consules designatos, et hoc anno post dictum Memmii Fusci consulatum apparere fuisse creatos consules ordinarios, quibus mense Junio suffecti sunt Aurelianus atque Crinitus. Nec est rursum quod quis vel fingere possit dictas litteras de eorumdem sufflectione datas esse a Valeriano imperatore anno sequenti; quem liquet hoc ipso anno a Persis victum atque captivum ductum, ut inferius suo loco testificationibus apertissimis demonstrabimus.

3. Explosis igitur tum a præsentem tum a sequenti anno consulibus adscitis; recipiant Fasti consulares suos legitimos consules ordinarios, Gallienum quarto atque Valerianum juniorem; cujus quidem consulatus Gallieni ejusmodi exlat inscriptio¹: IMP. GALLIENUS P. F. AUG. P. M. TR. P. VIII. COS. IV. P. P. sicque jure cum anno ejus imperii octavo, ex octava tribunalia potestate monstrata, jungatur ejus quartus consulatus. Habes hic quoque, lector, exacte (ni fallimur) redditam rationem nostræ ex Fastis consularibus etiam recte deductæ per annos singulos chronologiæ; eademque aliis innumeris testificationibus superius, tam primo quam hoc secundo tomo Annalium confirmata; simulque etiam declaratum, quam longe a veritatis scopo aberrare necesse sit, qui dictos addiderunt duos supervacaneos consulatus.

4. *Persecutione in Africa magis saviente, præclara martyrum exempla.* — Quod vero ad res gestas anni hujus perlinet: aucta novis edictis in Christianos persecutio, in reliquos Ecclesiarum ministros grassari non destitit; nos modo ceptam semel prosequimur historiam de Ecclesia Africana. Quoniam vero (ut dictum est) Galerius Maximus proconsul in Africa post Cypriani martyrium defunctus est; Solon procurator fiscalis ceptam ab eo persecutionem novo mandato imperatorum, in Ecclesiam Carthaginensem auxil majoribus incrementis. Quid autem sub ipso, antequam Roma alius cum fascibus mitteretur proconsul, Carthagine actum sit, epistola a confessoribus

¹ L. si servus. C. quod cum eo. — ² Vopisc. in Aureliano.

¹ Apud Adol. lib. antiq. numis. Rom. Imp.

ab ipso in carcerem detrusis, et in eodem quoque carcere scripta, significat; quam ex antiquioribus scriptis codicibus erutam, et collatione facta cum ea que edita ¹ est, ut fidelissimam, omnique ex parte sibi constantem, hanc altexere ut insigne antiquitatis monumentum, perutile, jucundum gratumque fore existimamus; quippe que ab iis scripta esse reperitur, qui S. Cypriani doctrina ac disciplina assueverunt, utpote qui discipuli eius fuissent, eoque usi sint familiarissime. Est autem hujusmodi :

5. « Lucius, Montanus, Flavianus, Julianus et Victorius, etc., fratribus universis salutem, dilectissimi fratres, nobis nihil aliud est agendum, quam ut de servis Dei et Christo ejus dicamus, et de multitudine fratrum cogitandum; qua quidem ratione hic amor per hoc officium ad has non scribendas impulerit litteras, ut fratribus post futuris, et magnificentie Dei fidele testimonium, et laboris tolerantiam per Dominum, memoriam relinqueremus. Post popularem tumultum, quem ferox vultus presidis in necem concitavit, postque sequentis diei acerrimam persecutionem Christianorum, apprehensi sumus Lucius, Montanus, Flavianus, Julianus, Victorius, Primolus, Remus, et Donatianus catholicenuntius, qui baptizatus in carcere, statim spiritum tradidit; nec non et circa Primolum similis consummationis exitus configit; nam et ipsam ante paucos menses habita confessio baptizavit.

6. « Igitur apprehensis nobis, et apud Regionales (al. Regionales) in custodia constitutis sententiam presidis milites nuntiabant, quod die hesterno ardentem nobis interitum minaretur. Nam (ut postea quoque verissime cognovimus) exurere nos vivos cogitavit. Sed Dominus, qui solus de incendio servos suos potest liberare, in cuius manu sermones et corda sunt regis ², furentem a nobis presidis sevitiam averit; et incumbentes precibus assidue tota fide, statim, quod petivimus, accepimus, accensusque in exilium nostrae carnis ignis extinctus est, et flamma caminorum ardentium Dominico rore sopita est. Nec difficile credentibus fuit, nova posse ad vetera exempla contingere, Domino in spiritu pollicente, quia qui gloriam istam operatus est in tribus pueris ³, vincebat et in nobis.

7. « Tunc a proposito suo, Domino volente, contractos, mitti nobis in carcerem jussit; quo deducti non expavimus sedam illam loci caliginem; moxque carcer tenebrosus, spiritu praelucente, resplenduit; et contra obscuritatis deformia, et caeca nocte contacta, instar diei, fidei devotio candida luce vestivit; et sic ad summum descendebamus locum poenarum, quasi ascenderemus in caelum. Quales illic dies duxerimus, quales transegerimus noctes, exponi nullis sermonibus possunt, nec tormenta carceris ulla affirmatione capiuntur. Sed veremur atrocitatem loci, ut est, dicere; quia ubi tentato est grandis, ille ibi major est, qui cum vincit in nobis, et non est pugna, in qua

non sit. Domino protegente, victoria. Nam et occidi, servis Dei leve est; ideo mors nihil est, cuius aculeos convellens, contentionemque devincens Dominus, per crucis trophaeum triumphavit; sed et causa nulla armorum est, nisi quando miles armandus est; nec armatur, nisi quando congressio est; et in coronis nostris praemium ideo est, quia certamen praecessit; nec datur palma, nisi congressione perfecta. Sed paucis diebus visitatione fratrum nos refrigeravimus; nam omnem noctis laborem diei solatium letitiaque abstulit.

8. « Tunc Reno, qui nobiscum fuerat, somno apprehenso, ostensus ei est, produci singulos; quibus prodeuntibus lucerna singula praeferebantur; cuius autem lucerna non praecesserat, nec ipse procedebat; et cum processimus nos cum lucernis nostris, exprofectus est. Et ut nobis reulit, labati sumus, fidentes nos cum Christo ambulare, qui est lucerna pedibus nostris, et sermo Dei ¹. Post ipsam noctem dies nobis hilaris augebatur; et continuo, eadem die, subito rapti sumus ad procuratorem, qui defuncti proconsulis partes administrabat. O diem letum! gloriam vinculorum! o optata vobis omnibus catena! o ferrum honorabilius atque pretiosius optimo auro! o stridor ille ferri, qui strepbat dum trahitur per aliud ferrum, et loqui nostrum futurum solatium videbatur! Atque ne hac jucunditate tardius fruere-mur, a militibus, ubi iam nos praesens audire vellet, huc atque illuc per totum forum circumducti sumus. Tunc nos in secretarium vocavit, quia necdum hora passionis advenerat, unde prostrato diabolo, victores sumus in carcerem reversi, et ad alteram victoriam reservati.

9. « Hoc itaque praedio victus diabolus, ad alteras se astutias vertit, lamen nos et siti tentare molitus; et hoc sum praedium multis diebus fortissime gessit; ita ut quod magis secum facere adversarius putabat, quod agrotabant corpora ob Solonem fiscalem, qui aquam frigidam post laborem non daret. Hic autem labor, haec inopia, hoc necessitatis tempus ad Deum pertinuit, dilectissimi fratres; nam qui nos tentari voluit, ipsum ut alleviationem (al. allocationem) in ipsa tentatione haberemus, se ostendit. Nam Victori presbytero, commartyri nostro, qui statim post hanc eandem visionem passus est, ostensus est hoc. Videbam, inquit, puerum huc in carcerem introisse, cuius fuit vultus perlucentis super splendorem innarrabilem; qui nos deducebat per omnia loca, ut exiremus; egredi tamen non potuimus; et ait mihi: Adhuc modicum laboratis; quia nunc impediimini; sed confidite, quia ego vobiscum sum; et adjecit: Die illis, quia gloriosorem coronam habebitis. Nec non ad Deum suum spiritus properans, et anima jam proxima passioni sedes suas requisivit: nam lucem eundem Dominum de paradiso interrogavit, ubi esset. Cui ille ait: Extra mundum est. Ostende illum, inquit, mihi. Qui ait illi: Et ubi erit fides? Cumque hic per humanam pusillitatem diceret: Quod mihi

¹ Apud Sur. tom. 1. die 24 Febr. et Ms. cod. — ² Prov. XXI. — ³ Daniel. III.

¹ Psal. CXVII.

mandas, tenere non possum. Dic signum quod eis dicam. Respondit ei Dominus, et ait: Dic illis signum Jacob. Lactandum est, fratres dilectissimi, ut patriarchis, etsi non iustitia, laboribus adquiri possimus. Sed qui dixit: Invoca me in die pressuræ, et evimam te, et clarificabis me! ad clarificationem fuit flexus: post preces ad se habitas commemoratus est nostri, prius misericordionis suæ denuntiatus munus.

10. « De hoc enim sorori nostræ Quartillosiæ hic nobiscum posita ostendit, cujus mulieris et maritus et filius ante triduum passi erant. Ipsa quoque hic residens, propinquitatem suam velociter subsequuta est: quæ in hunc modum, quod vidit, exposuit: Vidi, inquit, filium meum, qui passus est, venisse ad carcerem, qui sedens super labrum aquarium, ait: Vidit Deus pressuram vestram et laborem. Et post hunc introivit juvenis miræ magnitudinis, qui ferebat phialas duas singulis manibus, easque lacte plenas, et ait: Bono animo estote; commemoratus est vestri Deus. Et ex phialis illis, quas ferebat, dedit omnibus bibere; quæ phialæ non deficiebant. Et subito ablatas est lapis, qui fenestram dividit medius; sed et clare fenestræ, ipso medio sublato, liberam cæli faciem admiserant. Et posuit juvenis ille, qui ferebat phialas, unam ad dexteram, et alteram ad sinistram, et ait: Ecce et satiali estis, et abundat, et tertia adhuc phiala superveniet vobis.

11. « Et abiit altera dies, quæ post hanc visionem eluxit. Expectantes autem eramus horam illam, quando fiscalis non cibus, sed penuria et necessitas inferretur; quia cibus nullus nobis suberat; nam et altera die jejuni manseramus. Subito autem, ut silicibus potus, et esurientibus cibus desiderantibus martyrum obvenit; ita laboribus nostris refrigerium Dominus per Lucianum carissimum nobis prebuit, qui disrupto catenarum obice, velut per duas phialas, per Heremianum hypodiacocon et Janarium caltheumenum, alimentum indeficiens omnibus ministravit. »

12. Sed antequam ulterius progrediamur, hic meminisse lector debet, in ultimis litteris ad Cyprianum a confessoribus in metallis agentibus scriptis, haberi mentionem de Heremiano hypodiacocono; ad hunc illum ipsum esse putamus, per quem Cyprianus anno superiori, cum exul esset, pecuniarum subsidia misit ad eosdem confessores ad metalla damnatos. Porro ipsum nomen, per ministerium, sacer ordo, ac demique tempus, hunc eundem esse cum illo, ut dicamus, facile persuadent; mentio ejus est in tribus epistolis ² ad Cyprianum ab illis tunc datis. Sed et ex collega idem cum illo esse deprehenditur; nam qui hic Lucianus nominatur, idem ille videtur esse, qui tunc eadem cum Heremiano ministeria exhibens, in dictis epistolis Lucianus scriptus habetur; sed ad epistolam martyrum redeamus:

13. « Hoc subsidium egros et laborantes nimium suffulsi; eos quoque qui per eundem laborem, hoc est, per incommodum Sotonis fiscalis et penuriam

frigidae aquæ in ægritudinem jam inciderant, ab infirmitate revocavit; cujus tam gloriosis operibus omnes apud Deum gratias agimus. Jam nunc dilectissimi fratres, et de aâ ore quem in nos invicem habemus, aliqua dicenda sunt. Nec instruimus, sed admonemus; quia sicut simul unanimes sumus, ita apud Deum una vivimus, et ora mus. Tenenda est concordia charitatis; et dilectionum vinculis inhaerendum est; tunc diabolus prosternitur, tunc a Domino quicquid postulatur accipitur, ipso pollicente ac dicente ¹: Si duo ex vobis consenserint super terram de omni re, quæcumque petieritis a Patre meo, continget vobis. Nec alio modo vitam æternam accipere, et cum Christo regnare poterimus, nisi fecerimus quod precepti faciendum; pro quo et vitam promisit et regnum. Eos denique hereditatem Dei consequi, qui pacem cum fratribus tenuerunt; suo magisterio ipse Dominus emendat, dicens: Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur ². Quod exponens Apostolus ait: Primum filii Dei. Si autem filii, et heredes; heredes quidem Dei, coheredes autem Christi: si qui tem compatiuntur, ut commagnificemur ³. Si heres non potest esse nisi filius; filius autem esse non potest nisi pacificus; hereditatem Dei habere non poterit, qui pacem Dei rumpit. Et hoc non quasi non admoniti dicimus, aut sine divina ostensione suggerimus.

14. « Nam cum Montanus cum Juliano habuisset sermones aliquos ob eam malierem que ad communionem accessit (al. oppressi), quæ nec communicabat; cumque post correptionem quam in eam congresserat, in rigore ipso discordiæ mansisset; ostensum est eadem nocte Montano hoc: Visum est, inquit, mihi venisse ad nos centuriones: cumque deducere nos per viam longam, pervenimus in campum immensum, in quo occurrunt nobis Cyprianus et Lentius (al. Lucius). Pervenimus autem in locum candidum: et facta sunt vestimenta nostra candida, et caro nostra commutata candidior facta est vestimenta nostris candidis: ita autem pellucida fuit caro nostra, ut oculorum visum ad infima cordis admitteret. Et respiciens in pectus meum, video quasdam sordes; et expectatus sum in visione, et occurrit mihi Lucianus, et retuli illi visionem, et aio illi: Scis quoniam sordes illæ, illud est, quod non statim concordavi cum Juliano? et ad hoc expectatus sum.

15. « Qua de re, fratres dilectissimi, concordiam, pacem, unitatem omni virtute teneamus. Enitiamur jam hic esse, quod futuri sumus. Sic invitant justos promissa premia; sic terret injustos pena prædicta. Si cum Christo esse et regnare cupimus; quæ ad Christum et regnum ducunt, illa faciamus. Optamus vos bene valere » Illicusque confessorum in carcere defensorum et martyrii jam candidiorum epistola. Quid autem de illis, qui hæc scripserunt, subsequutum sit; eos qui his aderant, oculisque spectarunt, ea perpetuæ memoria commendasse gaudemus: nam de

¹ Psal. XLIX. — ² Apud Cypr. epist. LXXVIII. LXXIX. LXXX.

¹ Mat. XIX. — ² Mat. v. — ³ Rom. VII.

rebus postea gestis in hunc modum narrationem persequendam atque fidelem attulerunt :

16. « Hæc omnes de carcere simul scripserunt. Sed quia necesse erat omnem actum martyrum beatorum pleno sermone complecti; quia de se et ipsi minus dixerant, et Flaviani quoque privatum hæc nobis munus innoxia, ut quicquid litteris eorum deesset, adderemus; necessario aliqua subniximus. Cumque per plurimos menses reclusi fuissent in carcere, et fame ac sili diu laborassent; tandem sero produci iubentur, et ad prætorium præsidis admoventur. Et omnibus quidem gloriosa voce professis, cum Flaviani adulatorum recti marei amore perverso, negans (al. negans) eum diaconum, quod confitebatur; inter ceteros, id est, Lucium, Montanum, Julianum, Victoriem, dicta sententia est. Flavianusque rursus receptus est. Et quamvis haberet plenum doloris materiam, quod scilicet de tam bono collegio separatus est, tamen fide et devotione, qua vixit, credebat id fieri quod Deus vellet; et tristitiam solitudinis destitute religione sapientie temperabat. Dicebat etiam: Cum cor regis in manu Dei sit, quæ causa meroris est, aut quare succedendum patem homini, qui hoc loquitur, quod iubetur? Sed de Flaviano per modum plenus. » Quod vero ministri Ecclesie teneri a præside iussi essent; qui amicitia et cognitione Flaviano conjuncti erant, apud præsidem de illo dicebant, ut eum eriperent quod non esset diaconus, cum ipse se diaconum esse sepius profiteretur; quare factum est, ut rursus (quod divinus duceret in carcerem, et causa ejus plenus cognosceretur. Sed de conducturi postea; qui scripserunt, hæc prosequuntur :

17. « Interim ceteri ducebantur ad victimæ locum; concursus undique Gentilium et omnium fratrum fuit; qui quamvis obsequentes aliis et ceteris Dei testibus pro religione et fide, quam Cypriano docente didicerunt; tunc tamen officio pleniore et copiam majore convenerant. Erat illis videre martyres Christi, felicitatem gloriæ suæ vultus hilaritate testantes; ita ut possent provocare ad propriæ virtutis exempla, etiamsi facerent. Sed nec sermonis largitas defuit; nam exhortationibus suis singuli plebem corroboraverunt. Et Lucium quidem, præter ingenitam lenitatem, et probam ac modestam verecundiam, infirmitas etiam gravis et labor carceris trederat; ac propterea cum comilibus paucioribus solus ante processit, ne multitudo nimis pressura de fusione sanguinis invideret. Qui tamen et ipse non tacuit; sed comites suos, quomodo poluit, instruxit. Cui cum dicerent, fratres; Memento nostri; Vos, inquit, mei memento. Quanta martyris humilitas de gloria sua, nec soli sub ipsa passione præsumere? Julianus quoque et Victorius, insinuatam diu fratris pacem, et commendatis omnibus clericis, maxime eis qui famem carceris visitaverant, ad passionis locum cum gaudio et sine pavore venerant.

18. « Sed enim Montanus corpore et mente robustus; quantum et aule martyrum gloriosus, quic-

quid semper veritas postularet, constanter et fortiter dixerit, sine ulla exceptione persona; tamen de martyrio proximo crescens, et prophetica voce clamabat: Sacrificans diis eradicebitur, nisi domino soli. Et hoc frequenter iterabat; insinuans et in decans, non licere, deserto Deo, ad simulacra et manufacta figmenta accedere. Hæreticorum quoque superbiam et improbam contumaciam retundebat; contestans eos ut vel de copia martyrum intelligerent Ecclesie veritatem, ad quam redire deberent. Deinde lapsorum abruptam festinamque negotiationem (al. negotiationem) pacis, ad plenum penitentiam, et Christi sententiam differerebat. » Ex quibus sane potest intelligi, hos a S. Cypriano esse imbutos disciplina, dum lapsorum negotium nolunt perfunctorie pertractari; sed eos primum ad penitentiam redigendos, ut sic pacem Ecclesie valeant promereri, decernunt.

19. Sed quid insuper Montanus martyr jam designatus? Subdunt: « Necnon integros quoque ad tutelam integritatis exhortans: Sate fortiter, fratres, et constanter militet, dicebat. Hæbetis exempla; nec vos lapsorum perfidia destruat ad ruinam, sed nostra tolerantia magis adificet ad coronam. Virgines quoque singulas admovent, ut sanctitatem suam tuerentur. Generaliter omnes docebat, ut præpositis venerarentur. Præpositis quoque ipsis concordiam pacis insinuans, nihil esse melius aiebat, quam præpositorum unanimem voluntatem; tunc et plebem posse ad sacra obsequia provocari, et ad vinculum dilectionis animari, si rectores plebis pacem tenerent. Hoc enim est propter Christum pati. Christum etiam exemplo sermonis imitari, et esse probationem maximam fidei, et exemplum grande credendi.

20. « Cum autem jam carnitex immineret, et gladius super cervicem ejus, librato nutante, penderet; expansis ille manibus ad Deum, voce clara, ita ut non tantum ad totius sanctæ plebis aures, sed ad Gentiles quoque ipsos sonus vocis evaderet, oravit, rogans et deprecans, ut Flavianus, qui per suffragium populi de comitatu eorum remanserat, sequeretur die tertio. Et quo precis sue fidem faceret, manuum, quo oculos fuerat ligaturus, in partibus discidit, et iussit alteram reservari, qua Flaviano oculi post crastinum ligarentur. Sed et in medio eorum in arca solum servari iussit, ut nec sepulturae consortio separaretur. Et perfectum est sub oculis nostris, quod Dominus in Evangelio¹ suo reponnisi: ut qui tota fide peteret, quicquid peteret, impetraret; nam post biduum (secundum quod postulatum fuerat) Flavianus quoque productus, gloriam suam passione perfecit.

21. « Quoniam tamen (ut supra dixi) etiam ipse mandavit, ut bidui moram, memoratis causis, juberemus; faciendum erat necessitate majore, quod heri merito deberet etiam si non juberetur. Post suffragia illa, post vocis quibus quasi pro salute eius amicitia inimica surreverat, revocabatur in carcerem virtute robusta, mente inviata, fide plena. Nihil de

¹ Prov. xxi.

¹ Marc. xi.

animi ejus vigore mutilaverat remanendi quidem contemplatio, quæ quemvis possit movere. Ita fides, quæ imminuentem passionem tota devotione præsumperat, temporanea impedimenta calcabat. Hærebatur lateri ejus incomparabilis mater; quæ præter fidem, quæ ad patriarchas pertineret, in hoc etiam se Abrahæ filiam comprobavit, quæ et filium suum et optabat occidi, et quod interim renansisset, contristabatur glorioso dolore. O matrem religiose piam! O matrem inter vetera exempla numerandam! O Machabæicam matrem! Nihil enim interest de numero filiorum, cum perinde et hæc in unico pignore solos affectus suos Domino mancipavit. Sed ille collaudans matris animum, ut dilectionem suam non doleret: Scis, inquit, mater merito castissima, ut semper tentaverim, si confiteri contigisset, martyrio in eo frui, et frequenter et tenatus videri, et sarpe differri. Si ergo contigit quod optavi, gloriandum est potius quam dolendum.

22. « Et cum ad carceris januam veniretur, difficultas nullo, et tardius quam solebat, aperiebatur, obstitentibus etiam carcerariorum ministris: ita ut videretur obstratum, spiritu quodam repugante atque testante, indignum esse carceris sordibus eum fodari, cui celeste habitaculum pararetur. Quia tamen, divinitatis corona dilata, dignas causas habebat; jam cæli et Dei hominem invitus carcer admisit. Qualis illic mens fuit biduo illo, quæ spes, quæve fiducia, cum martyris Dei animus et de collegarum petitione præsumeret, et de sua crederet passionem feruam? Dicam quid sentio. Dies ille post biduum tertius, non quasi passionis, sed quasi resurrectionis dies suslinebatur.

23. « Admirans erat denique turba Gentilium, qui vocem Montani petentis audierant. Postquam vero produci tertio die jussus est, rumore cognito, confluebant increduli et perfidi fidem martyris probaturi. Egrediebatur de carcere Dei testis, jam ad carcerem non reversurus. Communis omnium magna lætitia. Sed magis habebat in animo suo certum, quod et fides propria et petitio antecessorum suorum extorqueret præsidii vel invitam, licet populo reclamante, sententiam. Unde et concurrentibus fratribus, et salutare cupientibus, fide tota pollicebatur, quod in Fusciano cum omnibus pacem facturus esset. O magna fiducia, fides vera!

24. « Ingressus deinde prætorium, cum miraculo omnium in custodiarum loco stabat, expectans donec vocaretur. Illic nos in latere ejus constituti eramus, juncti penitus inhaerentes: ita ut manus manibus teneremus, exhibentes martyrii honorem, et contubernii claritatem. Ibi discipuli ejus suadebant cum læcymis etiam, ut præsumptione deposita, sacrificaret interdum, postea quicquid vellet facturus: nec incertam illam et secundam mortem plus quam præsentem vereretur. Et hæc Gentilium verba sunt, qui dicebant ultimi furoris esse, magis mortem velle (al. melle) temere (al. timere), quam vivere. Sed ille gratias agens, quod amicitia dæce, quantum in ipsis erat, consultum sibi vellent; tamen

et de fide et de divinitate non tacuit, dicens, multo melius esse primo in loco, quantum ad libertatem inlegritates pertineret, occidi, quam lapides adorare. Tunc deinde, summum esse Dominum, qui omnia imperio suo fecerit, ac propterea solus colendus sit; addens et illud, quod Gentiles minus credunt, etiam si de divinitate quid sentiunt; vivere nos etiam, cum occidimur; nec vinci morte, sed vincere; ipsos quoque, si vellent pervenire ad conscientiam veritatis, etiam Christianos esse debere. His illi retusi et revicti, postquam nihil per suadelas oblinere potuerunt, ad crudeliorem se misericordiam contulerunt: certi eum a proposito voluntatis suæ vel tormentis deponi posse.

25. « Et cum admoventi jussus esset, interrogatus a præside, quare mentiretur se diacomm, cum non esset, mentiri se negavit. Et cum centenarius diceret, Notariam sibi datam esse, qua confineretur eum fingere; respondit: Al non est verisimile me mentiri, et illum verum dicere, qui Notariam falsam dedit. » Quam hic auctor dicit Notariam, idem est quod Notaria. Apuleius¹ et ipse Afer sic nominal. Eadem quoque nomenclatura utitur Augustinus in epistola² ad Apringium, cum ait: « Donatistas cura eorum, qui disciplinae publicæ inserviant, præmissa Notaria, ad judicia legesque perduxit. » Sed interdum Notarium pro Notaria habet in epistola ad Marcellinam³. Est autem Notaria, sive Notaria, scripta relatio, quæ ab aliquo⁴ fit iudicii. Sed jam cæpta prosequamur Acta:

26. « Qui cum reclamante populo, atque dicente, Mentiris, iterum a præside interrogaretur, an vere mentiretur; respondit: Quod est compendium mentifiendi? Ad hoc populus exasperatus, torqueri eum iteratis clamoribus postulavit. Sed Dominus, qui servi sui fidem sciebat, non est passus probati martyris corpus tormenti alicujus vel levi laceratione pulsari: cor enim regis ad sententiam statim flexit; et festem suam usque ad mortem fidem, consummato cursu, et agone perfecto, coronavit. Exinde jam gaudeas, quia per sententiam datam passionis suæ erat certior, etiam jucundo colloquio fruebatur. Et sic effectum est, ut juberet hæc scribi, et ad propria verba conjungi: addi quoque ostensiones suas voluit, quarum pars ad moram bidui perlineret. Cum adhuc, inquit, episcopus noster solus passus fuisset, ostensum est mihi hoc: quasi Cyprianum ipsum interrogarem, an patii ictus doleret martyr futurus; de passionis tolerantia consulēbat dicens ille: Nulla (al. alia) caro patitur, cum animus in celo est, et nequaquam corpus hoc sentit, si se Deo tota mente devovit. O verba martyris, martyrem cohortantis! negavit esse in passionis ictu dolorem; ut, qui et ipse habebat occidi, animari constantius posset, quod ne parvum quidem sensum doloris de passionis ictu haberet.

27. « Postea, inquit, cum plures paterentur, con-

¹ Apul. de Asin. aur. lib. vii. — ² Aug. epist. clx. — ³ Idem epist. clxv. — ⁴ L. accusatores. §. Nautiflores. ff. ad S. C. Turp.

tristabar in visu noctis, quod quasi a collegis meis remansissent; et apparuit mihi vir quidam, dicens: Quid contristaris? Cui cum causam tristitia mee dicerem, ait: Confessor es tertio, martyr eris per gladium. Et sic impletum est. Nam confessus Christum primo in secretario, secundo publice, reclamante populo, jussus recludi a collegio suo secundum ostensionem remansit; et productus post confessiones duas, tertio passionem perfecit. » Subdit post hæc auctor ex Flaviano mentionem de martyrio Successi episcopi, et Pauli. Porro hinc Successum illum puto, ad quem Cyprianus paulo ante suum martyrium scripsit epistolam ¹ ejus sui loco fecimus mentionem; erat ille episcopus Abbirrensis Germaniciana, unus ex episcopis qui interfuerunt magno illi Concilio Carthaginiensi. Prosequitur auctor verba Flaviani:

28. « Deinde, inquit, cum jam Successus et Paulus cum comitibus suis coronati fuissent, et ego post infirmitatem convalescerem; video ad domum meam venisse Successum episcopum vultu pariter et cultu nimis claro, ejus effigies difficulter agnosceretur, eo quod carnales oculi angelico splendore rutilarent; quem cum vix agnoscerem, ait mihi: Missus sum nutiare tibi, quoniam tu passurus sis. Et cum hoc dixisset, statim venerunt duo milites, qui me perduxerunt in locum quemdam, ubi erat fraternitatis multitudo collecta; inter quos apparuit mater mea, dicens: Laudo te, quia nemo sic martyrium duxit. Et vere nemo; nam ut omnium carceris abstinentiam singularem, et ut accipientibus cæteris vel modicum cibum, qui de sordibus penurie fisealis exhibebatur, solus se ab ipso modico continuit; tanti habens jejuniis multis et legitimis fatigari, dummodo alios victu proprio saginaret.

29. « Ad illa igitur veniam, quod cum tanto honore deductus est; qui a tot sacerdotibus imitatus, ejus disciplinis omnibus ordinatus, ad instar ducis dirigi meruit. Sic regnatorum cum deo martyrem, jam spiritu ac mente regnantem, etiam itineris tota dignitas exprimebat. Sed nec de caelo testimonium defuit; imber largus, et lenis, temperato rore descendens fluebat, ad multa proficiens; primo in Gentiles perniciter curiosos inter eum pluvia refrenaret; et ut divertendi daretur occasio, in sacramentis legitime pacis nullus profanus arbiter interesset; et quod Flavianus ipse ore suo dixit, ad hoc placebat, ut Dominice passionis exemplo, aqua sanguine jungeretur. Sic confirmatis (al. consummatis) omnibus fratribus, et pace perfecta, processit de stabulo, quod Fusciano de proximo junctum est. Ibi cum editiorem locum, et sermoni aptum conscenderet; silentio manu facto, hujusmodi verba emisit: Habetis, inquit, fratres dilectissimi, nobiscum pacem, si Ecclesie noveritis pacem, et dilectionis unitatem servaveritis. Nec pulchris pauca esse que dixi, cum et Dominus noster Jesus Christus passioni proximus hæc novissime dixerit ²: Hoc est manda-

tum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. Et supremum illud adjunxit, et in testamenti modum ulla sermonis sui fide signavit; quod Lucianum (al. Lucinum) presbyterum commendatione plenissima prosecutus (quantum in illo fuit) sacerdotio destinavit, nec inmerito; non enim difficile fuit, spiritu jam caelo et Christo proximante, habere notitiam. »

30. Ex his videre est morem illum pristinum; consuevisse nempe fideles a martyre designato pacem petere, et illum pacem Catholicis libentissime impertire; quod apud Cyprianum sæpe expressum jam diximus. Insuper quod spectat ad Lucianum, ejus auctor meminit, Flaviani suffragio dignum sacerdotio comprobatum; in sententia Flavianum est postmodum in comitiis ecclesiasticis habitis de electione successoris Cypriani, electusque est episcopus Carthaginiensis. Nam (ut diximus, auctore Optato) post Cyprianum creatus ponitur Lucianus.

31. At quid tandem de martyrio Flaviani? subdit hæc auctor Actorum, sic finem imponens: « Deinde ad locum victimæ, expleto sermone, descendit; et ligatis oculis ea vitæ parte, quam Montanus servare ante biduum jusserat, fixis tanquam ad preces genibus, passionem suam cum oratione perfecit. » Hæc martyrii finis. Et auctor hæc ad extremum: « O martyrum gloriosa documenta! O testium Dei experimenta præclara! que ad memoriam posterorum merito scripta sunt; ut quemadmodum de scripturis veteribus exempla dum discimus, summum etiam de novis alia que discamus. » Illicque auctor; et finis martyrii dictorum ministrorum Ecclesie Carthaginiensis, quorum una dies, nempe sexto kalend. Martii, licet post biduum ab aliis Flavianus passus sit, ecclesiasticis tabulis anniversaria celebritate recolitur.

32. Ex his igitur declaratum quoque habetur, hoc ipso anno dictos martyres Ecclesie Carthaginiensis passos esse, nondum misso in Africam Vibio Pasiensio, qui defuncto proconsuli succederet; nec creato adhuc in locum Cypriani episcopo Carthaginiensi. Rursum vero (quantum ex his et aliis superioribus Actis martyrum intueri licet) non sic grassabatur persecutio in Carthaginensem Ecclesiam, ut omnes, quos scirent esse Christianos magistratus ad negationem compellerent. Cum enim civitates omnes, ac loca cuncta Christianis referta essent; in omnes animadvertere, factum impossibile videbatur; sed in ministros Ecclesiarum, quos præcipue inter illos enitere conspicerent, qui et fidei capessenda auctores cæteris viderentur, vel aliquo alio modo provocarent magistratus invidi in animadvertenter. At non sic accidit in Numidia, ubi acerbior persecutionis furor exarsit, ut paulo inferius dicturi sumus.

33. Passus quoque est eodem tempore Theogenes Hipponensis episcopus, qui numeratus reperitur inter episcopos, qui interfuerunt Concilio Carthaginiensi in causa baptismatis celebrato. Cum igitur Catholica Ecclesia ipsam et alios ejus Synodi episcopos martyrio vita functos alleget infer martyres,

¹ Cypri. epist. LXXXII. — ² Joann. xv.

celebretque natalitia eorundem; satis exploratum habuisse constat eosdem, sicut Cyprianum, in pace et communicatione ejusdem Ecclesie Catholice recessisse. Passi sunt cum eo triginta sex alii martyres, quorum dies natalis septimo kalend. Februarii celebratur. In memoriam sancti Theogenis erecta fuit basilica Hippone Regio, cuius S. Augustinus¹ ejusdem civitatis episcopus meminit, cum ait: « Quando audistis apud Memoriam sancti Theogenis, Offero tibi, Petre, Offero tibi, Paule? Nunquam audistis: » significans nimirum, in ecclesiam martyrum non ipsis, sed Deo in ipsorum memoriam sacrificium offerri consuevisse.

34. In eadem quoque provincia, civitate Tuburbi Lucernariae, illustre martyrium subierunt nobiles feminae, Maxima², Donatilla, atque Secunda duodecim annos nata. Sed inter totius Africae provinciae carneificas hae persecutione peractas, illas caeteris immajor fuisse videtur, quae in Numidia hoc ipso anno (qui ultimus hujus persecutionis censetur) mensibus Aprilis et Maii facta comperitur³. Extat quippe de ea ab uno ex confessoribus illis jam martyre designato scripta epistola, qua ipse conceptivus Jacobi diaconi et Mariani lectoris praecipue conscribens historiam, aliorum quoque martyrum meminit, nempe Agapii et Secundini episcoporum, Emiliani viri clarissimi, Tertullae et Antoniae virginum, et ejusdem matris cum suis geminis, et aliorum plurimum. Quantum autem ex stylo concitare licet, videtur fuisse discipulus Cypriani, cujus in scribendo nomini imitatus est dictionem; nobile plane antiquitatis monumentum, a nobis recognitum, atque magno studio adhibito (quantum licuit in rebus adeo pervertitis et codicibus depravatis) diligenter emendatum.

35. Eam igitur tum ob rerum gestarum praecellentem cognitionem, tum etiam ut ex his quae fideliter scripta sunt, caetera quae non scripta, vel injuria temporis perierunt, contemplari possimus Acta martyrum, hic describere, operae pretium existimamus. Hae enim ex parte etiam Dei Ecclesiae regno caelorum assimilatur. Nam ex sententia Joannis Chrysostomi⁴, si, cum unam caeli partem videris, quocumque feris, fidem contigit contemplari; vel si non aspexeris prope eandem esse, mente tamen concipi posse datur; sic plane cum paucorum martyrum unius provinciae et res gestas quis intuetur, quid caeteri in eadem provincia passi sint, facile contemplantur. Sed et ex unius provinciae Actis martyrum, quae sunt in totius orbis Ecclesia evangetata martyria, consummata certamina, rursus victoriae, corona redditae, erecta trophaea, atque meditari licebit; ipsiusque Ecclesiae pulcherrimae faciei, instar caeli, hisce semper vernantibus atque fulgentibus astris ornatu aspectu jucundissimo frui. Hoc igitur consilio quaedam interduum Acta martyrum nostris Annalibus intexere consuevimus, quae eo ipso tempore, quo gesta sunt

fidelissime scripta esse cognovimus; ejus plane generis tum alia superius recitata, tum etiam quae hic describimus, esse perspeximus, quorum auctor quaedam praefatus rem gestam sic narrat⁵:

36. « Ergebamus in Numidiam simul, ut semper antea, socio parique comitatu viam ingressi, quae nos ad exoptatum fidei et religionis obsequium, illos jam ducebat ad caelum. Et venerunt in locum qui appellatur Mugnas, cui est Cirtensis coloniae suburbana vicinitas. In qua tunc maxime civitate Gentilium caeco furore ex officii militarium persecutionis impetus, quasi fluctus saeculi tumescebant; et avidis faucibus ad tentandam fidem justorum rabies diaboli infestantis inhiabat. Unde Martanus et Jacobus beatissimi martyres certissima et exoptata divine in se dignationis signa tenuerunt: qui in ea regione, in qua persecutionis tentatas turulentius fureret, hora jam maturante, sua, Christo gubernante, ad ipsam coronae locum direverunt vestigia. Namque omnes dilectos Christo eruenti, et caecali praesidis furor per militares manus requirebat.

37. « Nec in hos solos crudelitatis exercebatur insania, qui in superioriibus persecutionibus inconcussi Deo vixerant; sed in illos quoque manus diabolus insatiabilem porrigebat, quos jandudum in exilia submotos, etsi non sanguine, mente jam martyres terrore praesidis amentia corauavit. » Cum scribat auctor damnatos exilio revocatos esse ad martyria confessores; hinc intelligas jure ab Ecclesia ce errari martyres, quae ad metalla amandatos, martyrio quoque coronatos tabulae ecclesiae tradunt; ad quos extant scriptae epistolae Cypriani superius recensite. De exiliis namque ad penam quaesitis, patens est Cypriani exemplum, qui ab exilio ad martyrium abreptus est. At iidem qui passi sunt in Numidia episcopi Agapius et Secundinus, de quibus hic agit scripti leguntur in dicto Concilio de baptismo a Cypriano celebrato. Quid vero his ambobus contigerit, eadem acta declarant his verbis:

38. « In iis ab exilio perducebantur ad praesidem Agapius et Secundinus episcopi, predicandi ambo speciali dilectione, alter etiam carnalis continentiae sanctitate; » quippe qui virgo vivisset: « Perducebantur, inquam, non a poena (sicut Gentilibus videbatur) ad penam, sed a gloria potius ad gloriam, a certamine ad certamen aliud; ut qui captivos a saeculi pompis in obtinendo Christi nomine subigerant, etiam mortis aculeos consummate fidei virtute calcarent; neque enim fas erat, ut tardius quaerent in terrena colluctatione victoriam, quos jam Dominus secum habere propebat. Et contigit, ut fratres Agapius et Secundinus ex illustri sacerdotio martyres gloriosi in eo transitu, quo ad beatum passionis suae praefium praesidis quietem temporanea potestatem, sed Christi electione pergebant, nostrum interim dignarentur hospitium. » Haec cum dicat auctor, fratresque episcopos nominet, quos suscepit hospitio, se quoque episcopum fuisse prodit.

¹ Aug. de divers. serm. 101. — ² Martyrol Roman. die 30 Junii. —

³ Apud Sur. die 30 April. tom. II. et III. et manuscr. Vatic. — ⁴ Chrysost. in Act. Apost. hom. LV.

⁵ Extant etiam apud Sur. die 1 Maii tom. III.

39. Tum de illis prosequens historiam, subdit : « Quibus inerat spiritus vivificationis et gratiae ; ut cum sanctis et praeclaris Dei testibus jam parum esset, quod ipsi martyrio pretiosum sanguinem destinasset, nisi etiam alios martyres fidei suae inspiratione fecissent. Horum tanta charitas fuit et tanta dilectio, ut, licet facili possent jam devota et obsequata (al. obstinate) virtutis exemplis fidem fraternitatis extruere; tamen ad stabilitatem perseverantiae latius consulentes, pectoribus nostris rorem tractatus salutaris infunderent, neque enim facere poterant, qui Dei sermonem videbant. Nec mirum si paucis illis diebus tam large nostrum omnium mentes eorum tractatus salubris animavit; in quibus jam Christus, micante gratia de proxima passione, fulgebatur.

40. « Denique ita proficiscentes illi Marianum et Jacobum exemplo et magisterio suo dispositos reliquerunt, ut recentissima gloriae suae vestigia dimitterent securis illorum viam. Dum enim biduum fluxerat, ecce Marianum et Jacobum carissimos nostros sua palma quarebat. Nec ut aliis in locis unum hoc aut alius stationarius miles agebat subcenturio¹; nam violenta, manus et improba multitudo sic ad villam, quae nos habebat, quasi ad famosam sedem fidei convolarat. O exoptanda nobis incurio ! O felix et digna exultatione trepidatio ! Sic quidem ad nos ventum est propter hoc tantum, ut dei dignationem Mariani et Jacobi justus sanguis expleret. Vix hoc in loco possumus, fratres dilectissimi, gaudia cumulata frenare; qui alios ante biduum ad ipsum passionis exitum a nostris amplexibus miseramus, alios adhuc nobiscum futuros martyres habebamus; quos cum jam matura dignatione fortis Deus quereret, etiam nos aliqua fraternae gloriae pars perstrinxit, quia perfruebamur a Magnis in Cirtensem coloniam. Sequebantur autem carissimi nobis, et ad palmam passionis electi, quos et nostri amor ducebat, et Christi matura dignatio. Ha miro modo, et immutato pergendi ordine, sequebantur illi qui fuerant antecessuri.

41. « Denique illis non fuit longatitudo; namque dum nos exultantius adhortantur, se quoque christianos esse liberiori gaudio prodiderunt. Mox interrogati, cum in fortissima nominis Christi confessione persisterent, deducuntur ad carcerem. Tunc attentantur numerosis durisque cruciatibus perstationarium militem, iustorum piorumque carnicem, adhibitis in auxilium crudelitatis ejus centurionem et Cirtensium magistratibus, hoc est, diaboli sacerdotibus; tanquam membrorum laceratione frangeretur fides, cui cura corporis vilis est. » Quod hic auctor iterum meminit militis stationarii : erant stationarii (ut colligitur ex l'upiano²) apparatus, qui certis locis dispositi, exorientes tumultus ac rixas comprimerent; quidque ubique ageretur, praefecto deferrent; et (ut

ex diebis apparet) carnificinae etiam inservirent. A post haec rursus Aela :

42. « Et Jacobus quidem, sicut erat in virtute fidei semper austerior, qui et infestationes jam semel variae persecutionis evicerat, affectavit se non christianum tantum, sed diacorum confiteri. » Idcirco, quod in ministros potissimum Ecclesiae persecutio haec saeviebat, Sed pergit : « Marianum autem fecit tormentis obnoxium, quod se lectorem tantum, sicuti erat, fatebatur. Quenam illa tormenta ! quam nova ! quam diaboli venenato sensu, et deiciendi artibus exquisita supplicia ! Pependit Marianus ad vulnera; et, quae martyrii etiam in ipsis lacerationibus affuit gratia, sic tortus est, ut illum exaltaret et pena. Nexus autem qui pendentem gerebat, non manus, sed summus apices pollicum vinxerat, scilicet ut digitorum tenuis exilitas plus in ferendis membris ceteris laboraret. Addita etiam pedibus injusta pondera, ut discordantibus penis utrinque distracta et viscerum convulsione resoluta, de nervis suis totius corporis compago penderet. Nihil egisti juxta templum Dei, juxta Christi coloredem nequicia gentilis; suspendis licet membra, concusseris latera, divulseris viscera; Marianus noster in Deum fidens, quantum corpore patiebatur, tantum mente crescebat.

43. « Victa denique feritate tormentum, rursus in carcere de triumpho suo multum letatus includitur; ibique cum Jacobo et reliquis fratris gaudium victoriae Dominicæ frequenti oratione celebravit. Quid nunc, Gentiles, creditis Christianos sentire carceris penas, et seculares horrere fenebras, quos manet gaudium lucis aeternae? Spiritus cum fida spe venientis gratiae caros mente complexus, suis jam non interest penis. Secretam licet supplicis queratis et abditam sedem, gravesque antri caligantis horrores, domumque fenebrarum; fidentibus in Deum nullus squallidus locus, nullum tempus friste sentitur; fovet illos Deo Patri dicatos fraternitas Christi diebus ac noctibus. Etenim Marianus post illam vexationem corporis altius in soporis tranquillitate resolutus, quid divina dignatio ad fiduciam spei salutaris ostenderit, experfactus sic ipse nobis enarravit :